Av. Colombo, 5790 – Bloco H12 – Sala 16
Maringá-PR
87020-900

www.pph.uem.br – sec-pph@uem.br

PORTARIA Nº 006/2023-PPH

O Prof. Dr. João Fábio Bertonha,
Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em História, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições,

Considerando a Reunião da Câmara do Programa de Pós-graduação em História-PPH, realizada
em 19/12/2023
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em História-
PPH, realizada em 19/12/2023,

RESOLVE
Artigo 1º - Constituir a Comissão de Seleção para o processo seletivo visando o

ingresso de alunos regulares (mestrado e doutorado) no ano letivo 2024, conforme segue:

LINHA DE PESQUISA: HISTÓRIA POLÍTICA (MESTRADO E DOUTORADO)
Titulares
Prof. Dr. Angelo Aparecido Priori (Presidente)
Prof. Dr. João Fábio Bertonha
Prof. Dr. Leandro Brunelo

LINHA DE PESQUISA: HISTÓRIA, CULTURA E NARRATIVAS (MESTRADO E DOUTORADO)
Titulares
Prof. Dr. Vanda Fortuna Serafim (Presidente)
Profa. Dr. Karla Maria da Silva
Prof. Dr. Christian Fausto Moraes dos Santos
Suplente
Profa. Dra. Neilaine Ramos Rocha de Lima

Artigo 2º - A Comissão ora constituída deverá cumprir o cronograma de atividades
previsto no Edital de abertura da seleção de mestrado e doutorado 2024.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 19 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. João Fábio Bertonha,

Coordenador – PPH.